
حال لایه ازن رو به بهبودی است
کارشناس بخش تحقیقات دفتر لایه ازن سازمان حفاظت 
محیط زیست گفت: روند ترمیم لایه ازن در حال بهتر شدن 
است و ایران هم مثل سایر کشورها در تلاش برای به حداقل 

رساندن گازهای مخرب این لایه حیاتی است.
به گزارش ایسنا لایه ازن تنها محافظی است که بین 
موجودات روی کره زمین و اشعه فرابنفش وجود دارد. این 
لایه با جذب پرتوهای فرابنفش موجب ادامه حیات می شود 
اما در عین حال می تواند باعث نابودی حیات انسان نیز 
شود. بدین جهت روز جهانی حفاظت از لایه ازن که همزمان 
با ۱۶ سپتامبر )۲۵ شهریورماه( است، اهمیت بسیاری دارد.

شفیع موسوی در گفت و گو با ایسنا ضمن اشاره به  شعار 
سال جاری روز جهانی لایه ازن اظهارکرد: شعار امسال  روز 
جهانی لایه ازن » ترمیم لایه ازن و کاهش تغییرات اقلیمی« 
است. روند ترمیم لایه ازن در حال بهتر شدن است و از زمان 
تصویب پروتکل مونترال و عضویت کشورها در آن، اعضا در 
کشورهای خود در جهت کاهش استفاده از مواد مخرب لایه 
ازن  که کلروفلوئوروکربن ها )CFC( هستند، تلاش کنند. 
این گازها برای یخچال های صنعتی و خانگی  استفاده و 
وارد جو می شوند. دستگاه های خاموش کننده آتش نیز مواد 
مخرب وارد جو می کنند که حاوی اتمهای کلر و برم است. 
دانشمندان ارتباط حفره لایه ازن روی قطب جنوب را با 
این اتم ها پیدا کرده اند.این گازهای مخرب علاوه بر تخریب 
لایه ازن موجب افزایش گرمای کره زمین و تغییرات اقلیمی 

می شوند.
این کارشناس بخش تحقیقات دفتر لایه ازن سازمان 
حفاظت محیط زیست در ادامه اظهار کرد: در این شرایط 
کشورها در جهت کاهش گازهای مخرب محیط زیست و 
استفاده از گازهای دوستدار محیط زیست تلاش می کنند. 
همزمان موسسات علمی در حال رصد وضعیت اتمسفر 
هستند. بر اساس مشاهداتْ ن ها برخی از اتم های گازهای 
مخرب تا ۱۰۰ سال در جو باقی می مانند البته میزان این 
گازها با توجه به اقدامات انجام شده داخل اتمسفر در حال 

کاهش است.
 وی اضافه کرد: با استفاده از مدل های مختلف ریاضی 
پیش بینی می شود مواد مخرب لایه ازن به گونه ای کاهش 
یابد که تا سال ۲۰۶۵  حفره ازن را به ابعاد کنونی مشاهده 
نکنیم، یعنی اندازه آن به زیر یک میلیون کیلومتر مربع 
کاهش پیدا کند و به وضعیت قبل از سال ۱۹۸۰ میلادی 
برگردد چراکه آن زمان برای نخستین بار حفره لایه ازن 
مشاهده شد.  این اقدامات نتیجه عملکرد کشورها در قالب 
پروتکل مونترال است که به عنوان موفق ترین پروتکل 

محیط زیستی از سوی برخی از آن ها شناخته می شود.
موسوی با بیان اینکه طی سال های گذشته حفره لایه ازن 
با روند کاهشی و افزایشی مواجه بوده است، گفت: علاوه 
بر فعالیت های انسانی،علل طبیعی نیز در میزان حفره لایه 
ازن نقش دارند. به عنوان نمونه فعالیت های آتشفشانی زیاد 
موجب ورود گازهای اکسید سولفور به اتمسفر می شود و 
به تدریج طی جریانات هوا در  لایه استراتوسفر به قطب 
جنوب می رسد و می تواند باعث تخریب زیاد لایه ازن شود 
علاوه بر آن برخی فعالیت های داخل خورشید موجب تغییر 
تشعشعات آن می شود و می تواند موجب کاهش ازن در لایه 

استراتوسفر شود.

سایه توافق ایرانی - آمریکایی و تبادل زندانیان بر سر دیپلماسی اروپایی

طلوع واسطه ها درآستانه غروب برجام

 ترمیم »آزادی« یا تامین مسکن؟
کارشناسان در گفت و کو با »همدلی« از اولویت های دولت در طرح شعارها می گویند

یادداشت

چه کسانی مخالف مذاکره هستند؟
فریدون پهلوان-به نظر می رسد رفته رفته دولت 
سیزدهم و شخص رئیس جمهور بیش از پیش متوجه 
گلایه ها و شکوه های دولت قبل می شوند. فکر می 
کنم اگر بخواهیم در همین راستا لیستی را تهیه و 
تدارک ببینیم در راس آن آقای رئیسی قرار دارد و 
بلافاصله پس از نام وی باید از دستگاه سیاست خارجی 
و شخص باقری مذاکره کننده هسته ای این دستگاه 

نام برد. 
اظهارات معاون وزیر امور خارجه و مذاکره کننده 
ارشد هسته ای که اخیرا در رسانه ها منتشر شده نشان 
می دهد او نیز همانند »محمد جواد ظریف« وزیر امور 
خارجه دولت قبلی و »عراقچی« مذاکره کننده ارشد 
دولت های یازدهم و دوازدهم چالش و جدل آشکاری با 

مخالفان مذاکره دارد.
برای آن دسته از کسانی که در جریان نیستند باید 
به عرض برسانم که علی باقری ، مذاکره  کننده  ارشد 
در مذاکرات احیای برجام گفته است:» کسانی که با 
پوشش دفاع از ارزش ها تلاش می کنند تا مذاکره را 
ماهیتاً ضدارزش جلوه دهند، عملًا می خواهند دست 
نظام را برای تأمین منافع ملی از این ابزار کلیدی و 
مهم تهی کنند.« نکته جالب توجه آن است که حسن 
روحانی ،محمد جواد ظریف و عراقچی هریک با ادبیاتی 
متفاوت در کوران مذاکرات برجامی این نکته را گوشزد 

و تاکید می کردند. 
فکر می کنم از این اشتراک نظر در دو دولت با دیدگاه 
متفاوت فکری باید یک نتیجه گیری روشن و آشکار 
کرد و آن اینکه :مخالفان مذاکره عناصری فراتر از دولت 
ها هستند که ممکن است در دولت های مختلف نفوذ 
کرده باشند، ولی در مجموع آنچنان زور و قدرتی دارند 
که می توانند حتی دستگاه سیاست خارجی دولت 
سیزدهم را که از هر نظر مورد تایید دستگاه های عالی 

نظام است را تحت تاثیر خود قرار دهند. 
موضوعی که مطرح کردم، چند نکته را به ما گوشزد 

می کند: 
اول اینکه می توان اذعان کرد دولت روحانی در مورد 
کارشکنی ها حین و بعد از مذاکرات گزافه گویی نمی 
کرده است.  به واقع عده ای تمایل به حل و فصل 

مشکلات بین المللی ایران از راه مذاکره ندارند.
دوم هم اینکه لازم است تیم سیاست خارجی دولت 
سیزدهم در کنار اذعان یاد شده، صریحا بیان کند که 
درد مشترکی در تمام دولت ها در این زمینه وجود 

دارد. 
سوم هم اینکه این دولت این قابلیت را دارد که 
محافظه کاری را رها کرده و بی پرده تر در مورد افراد 
مخالف مذاکره و چرایی آن اطلاع رسانی کند.دولت 
روحانی معذوریت های خاص خود را در این زمینه 

داشت. 
امیدوارم چه پنهان و چه آشکار مذاکرات اخیر به 
نتیجه برسد تا قدری از فشار های اقتصادی کاسته 

شود.

یادداشت

نگاه لبنانی ها به مذاکرات عمان 
سید عماد حسینی- در میان گرد و غبار درگیری سخت و گسترده چند روز اخیر 
فلسطینیان در اردوگاه »عین الحلوه« در لبنان، جنگ مستمر طرف های لبنانی و بین المللی 

برای به کرسی نشاندن نامزد مورد نظر خود همچنان ادامه داشت.
با وجود آنکه بسیاری از کارشناسان ماه اوت و سپتامبر را ماه های حل بحران انتخاب رئیس 
جمهوری لبنان اعلام می کردند، اما با وجود آن که اوت به پایان رسیده و در زمان نوشتن 
این سطور، سپتامبر هم از نیمه گذشته ولی هیچ نقطه روشنی در این زمینه در انتهای تونل 

دیده نمی شود.
پایان ماموریت فرستاده ویژه رئیس جمهوری فرانسه به لبنان هم مزید بر علت شد تا 
بدبینی ها نسبت به انتخاب رئیس جمهور و پیش بینی بحرانی بزرگ در این کشور بیشتر و 

بیشتر شود.
»ولید جنبلاط« که به دلیل شامه بسیار قوی اش در پیش بینی حوادث به عنوان قطب نمای 
سیاست لبنان معرفی می شود هم چند روز پیش اعلام کرد؛ خبری از رئیس جمهور در آینده 
نزدیک وجود ندارد، او این سخنان را در گفت وگو با اسقف مارونی های لبنان گفت و افزود: 
باید به دنبال راه حل این قضیه در مسقط باشیم و از این پس نه گروه پنج گانه و نه ششگانه 

هیچ یک قادر به حل این معضل نیستند.
او در حالی تهران و واشنگتن را به عنوان عاملان اصلی حل این بحران آن هم در نشست و 
گفت وگوهای شان در مسقط معرفی کرد که »محمد بن سلمان« ولیعهد عربستان در عمان 

حضور داشت و با پادشاه این کشور مشغول رایزنی بود.
همین امر این پرسش را نزد تحلیل گران به وجود آورد که آیا ما در برابر یک گروکشی 

دیگری از سوی محمد بن سلمان هستیم.
این احتمال زمانی پررنگ تر می شود که به گفته کارشناسان، برخلاف پیش بینی های 
صورت گرفته، نزدیکی ریاض به تهران هم نتوانست گره کور بحران سیاسی در لبنان را باز 

کند.
در این بین با نگاهی به رویکرد رسانه ای سعودی ها به ویژه شبکه های تلویزیونی العربیه و 
الحدث شاهد ادامه حملات آنها به حزب الله هستیم. این رویکرد نه تنها در این مدت کاهش 

پیدا نکرده بلکه شکل و ابعاد بزرگتری هم به خود گرفته است.
متهم کردن حزب الله به قاچاق مواد مخدر یا استفاده از فرودگاه بیروت برای انتقال سلاح، 

به طور حتم نه تنها با علم بلکه با تایید وزارت اطلاع رسانی عربستان صورت گرفته است.
در این بین برخی از کارشناسان معتقدند که گرچه سخنان جنبلاط در مورد قرار گرفتن 
راه حل بحران لبنان در مسقط صحیح به نظر می رسد، اما ظاهرا بیش از آنکه به آمریکا یا ایران 
ارتباط داشته باشد به عربستان سعودی و شاید به تعبیری دقیق تر به آن سوی مرزهای عمان 

و عربستان مرتبط شده است.
ظاهرا محمد بن سلمان که با وجود مخارج چندین ملیارد دلاری خود در ابعاد مختلف و 
ولخرجی های لجام گسیخته اش، دستآورد خاصی را برای خود برای به رخ کشیدن در شورای 
بیعت یا هر ساختار دیگر انتخاب پادشاه بعدی عربستان در اختیار خود نمی بیند، او در سایه 
اوضاع بسیار وخیم جسمی پدرش، خود را در مسابقه ای سخت با زمان می یابد تا حداقل 
پایانی برای جنگ یمن بیابد و آن را به عنوان دست آوردی بزرگ در بعد داخلی در جنگ 

گلادیاتورها جهت رسیدن به کرسی  پادشاهی ارائه کند.
گرچه در این شرایط استفاده از تعبیر، کلید حل بحران لبنان در دست محمد بن سلمان 
است، برای او توصیف بسیار بزرگ و ظرفی به شدت بزرگتر از مظروف باشد، اما می توان 
به جرات اعلام کرد، وی بزرگترین طرف کار شکن در این فرایند است؛ به نحوی که سرنخ 
بسیاری از مشکلات و بحران ها و غائله ها در لبنان به شکلی به سفارت سعودی در لبنان یا به 

رسانه های سعودی یا وابسته به آن باز می گردند.
عربستان محمد بن سلمان امروز خود را تنها تر از گذشته یافته و شاید دیدار چند روز 
پیش و غیر برنامه ریزی شده وی با پادشاه عمان هم برای رساندن این پیام به طرف های 
مربوط منطقه ای و بین المللی باشد که او هزینه های زیادی کرده و حالا نوبت آن است که 
وارد بازی شده و جایگاهی که تصورش را دارد را به دست آورده و صد البته  برای این کار 

عجله هم دارد.
و در یکی از موارد  به زبانی ساده اعلام می کند، اگر قدرت های جهانی به دنبال اشغال شدن 
کرسی ریاست جمهوری لبنان هستند، باید به او در اشغال تاج و تخت سعودی کمک کنند.

 »همدلی « جنجال  درباره پروژه
 ساخت مسکن را بررسی می کند

 مسکن 25 متری
فاصله ایده تا واقعیت

احمد توکلی از حق الزحمه چند هزار 
میلیاردی برای هیئت ۷ نفره مولدسازی 

خبر داد

افشاگری تکان دهنده

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس در گفت و گو با »همدلی«:

تصویب لایحه تشکیل 
سازمان ملی مهاجرت 
مغایر با منافع ملی است

 شکاف درآمدی 
در دهک های میانی 

روستاها بالا گرفت

همدلی| فاطمه آقایی فرد: پروژه ساخت 
خانه های ۲۵ متری، این روزها حسابی در 
شبکه های اجتماعی جنجال ایجاد کرده است. 
برخی آن را با پروژه شگفت انگیز مسکن ملی در 
عربستان مقایسه می کنند؛ پروژه ای که از ۲7 هزار 
و 7۵۰ واحد مسکونی به مساحت ۱۰ میلیون متر 
مربع با هزینه یازده میلیارد دلار تشکیل شده که 
4۰ درصد آن را فضای سبز تشکیل می دهد، 
برخی هم این طرح را با کارتن خوابی یا حتی 

پشت بام نشینی مقایسه می کنند....
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چه کسانی مخالف 
مذاکره هستند؟

 فریدون پهلوان
حقوقدان

نگاه لبنانی ها به 
مذاکرات عمان
 سید عماد حسینی

کارشناس امور خاورمیانه

دردفاع از حقوق 
بازنشستگان

 محمدرضا چمن نژادیان
فعال مدنی 

نقد تصمیم های 
خلق الساعه

 بیت الله ستاریان
کارشناس مسکن

 تاملی در صلح 
امام حسن)ع( با معاویه

 جعفر رحمان زاده
پژوهشگر دینی

جنگ فرسایشی در 
فوتبال ایران !

 حجت اله اکبرآبادی
روزنامه نگار ورزشی

یادداشت ها
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فعالان فرش دستباف درباره شرایط نا مناسب کار 
در ایران می گویند

 محمد محمدعلی 
در ۷5 سالگی درگذشت

کاهش 80 درصدی 
بافندگان فرش در ایران

 پایان داستان نویس شهیر
 در کانادا
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سال هاست فعالان فرش دستباف درباره شرایط 
مناسب کار در ایران سخن می گویند؛ اما تاکنون  
گوش شنوایی وجود نداشته تا مشکلات آنها را  حل 

کند. . 

همدلی|  محمد محمدعلی، داستان نویس، در 7۵ 
سالگی در کانادا درگذشت. ژاله محمدعلی، خواهر این 
نویسنده گفت او ساعت ۲ بامداد جمعه )۲4 شهریور( 

به وقت ایران از دنیا رفته است.

دولت در حال رقابت با بخش خصوصی است
»حمید سلیمانی«مدیرعامل زنجیره تامین گوشت مرغ پگاه به »جهان نما« 
گفت: تصمیمات خلق الساعه و اقتصاد دستوری از جمله مشکلات صنعت به شمار 
می روند. نوسان قیمت ارز، بلاتکلیفی در دادن ارز و… سبب می شود شرکت های 
واردکننده توزیع نکنند و در تامین ارز مشکل داشته باشند.وی افزود: مواد اولیه 
ما ۶۰درصد ذرت و ۳۰درصد سویاست. یعنی ۹۰درصد به ذرت و سویا وابسته 
هستیم و اگر تامین نشود، قطعا ضریب تبدیل خوب و جوجه ریزی خوبی انجام 
نخواهد شد. وقتی انگیزه جوجه ریزی نباشد، مرغ مادری ها متضرر میشوند. 
متغیرهای زیادی در این صنعت دخیل است و الان هم چون گوشت قرمز و ماهی 
اقتصادی نیست، تنها منبع پروتئین مرغ است. اگر این هم دچار مشکل شود، به 
یک کشور واردکننده تبدیل خواهیم شد که تقریبا می توان گفت تبدیل شده ایم.

این تولیدکننده گفت: ما الان واردکننده هستیم؛ در صورتی که ۱.۵ تا ۲ سال 
پیش صادر می کردیم. وقتی امنیت غذایی کشور به خطر بیفتد، وابستگی اتفاق 
می افتد. از مسیولین میخواهیم پشت درهای بسته تصمیم نگیرند و از متخصصان 
استفاده کنند. دولت الان در حال رقابت با بخش خصوصی است. او افزود: صنعت 
مرغ ما اکنون زیرساخت مناسبی دارد؛ اما نیاز به رقابت بازار و برداشته شدن 
قیمتگذاری دستوری هستیم. اقتصاد دستوری هیچ کجا جواب نداده و  اینجا هم 

جواب نخواهد داد.

آغاز خرید اینترنتی با کالا برگ الکترونیک
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از آغاز خرید اینترنتی ۱۱ کالای اساسی در طرح 
کالابرگ الکترونیک خبر داد.به گزارش همدلی، این خبر را علیرضا عسگریان معاون 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در تلویزیون اعلام کرد و گفت:هم اکنون یک سکوی 
اینترنتی، عرضه ۱۱ قلم کالای اساسی مشمول طرح کالابرگ را آغاز کرده و در آینده 
نزدیک تعداد این سکو ها افزایش می یابد. عسگریان افزود: در خرید اینترنتی هم در 
صورت هزینه کرد ۲۰۰ هزار تومان از یارانه برای خرید ۱۱ قلم، ۱۲۰ هزار تومان اعتبار 
تشویقی به شخص مشمول تعلق می گیرد.او با اشاره به اینکه  امکان عرضه لبنیات 
سنتی و اقلام به صورت فله در طرح کالابرگ الکترونیک فراهم شده است، گفت: 
هم اکنون طرح کالابرگ الکترونیکی دهک های اول تا پنجم درآمدی را شامل می شود.

طبق اعلام وزارت رفاه، همه خانوارهای مشمول طرح می توانند از طریق سامانه »شما« 
به نشانی https://shoma.sfara.ir و نصب اپلیکیشن شما از وجود فروشگاه ها و 
سوپرمارکت های متصل به طرح و نزدیک به محل سکونتشان با خبر و با شماره گیری 

#۱4۶۳*۵۰۰* از باقی مانده اعتبار خود مطلع شوند.

 رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس دولت قبل
 را متهم کرد

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس به ارائه توضیحاتی درباره چگونگی هزینه کرد 
دارایی های آزاد شده ایران در کره جنوبی پرداخت.به گزارش بازار »محمدرضا 
پورابراهیمی« اظهار کرد: طبق اطلاع ما بخشی از منابع آزاد شده توسط دولت 
قبل خرج شده است. یعنی دولت با بانک مرکزی توافق کرده از محل منابع 
بانک مرکزی ارز تحویل داده و مطالبات دولت به بانک مرکزی باطل شود. این 
منابع برای تسویه تعهدات دولت است. پس اینطور نیست که منابع جدیدی در 
اقتصاد ما آید.وی افزود: بخش عمده ای از منابع ارزی آزاد شده را دولت قبل بابت 
هزینه های خودش در آن زمان خرج کرد. اکنون با این منابع تسویه دولت به بانک 
مرکزی رخ می دهد. مثل این است که فردی چک داده و اکنون که پول واصل 
شده پول را به صاحب چک بر می گرداند؛ این منابع ارزی هم برای تسویه تعهدات 
دولت به بانک مرکزی است.رئیس کمیسیون اقتصادی گفت: امکان دارد بخشی 
از این منابع جدید باشد که متناسب با آن بررسی های لازم صورت می گیرد ولی 
در نهایت طبق اطلاعات ما بخشی از این منابع ارزی به شکل حساب فیمابین 
دولت و بانک مرکزی عمل کرده و ظرفیت سازی جدیدی است که دولت بتواند 
تعهدات خود را تسویه کرده که نتیجه آن بهبود رابطه دولت و بانک مرکزی است.

فریدون مجلسی: گویا کاهش نقش میانجی گری در موضوعات متخلخل 
ایران و آمریکا از یکسو و قرادادهای نانوشته دو کشور که تاکنون همه 

موارد آن در رسانه ها منتشر و تحلیل نشده، بازیگران را به تکاپو انداخته 
تا نقش های جدی تری ایفا کنند

فلاحت پیشه:  اتفاقی که در حوزه هسته ای ایران رخ داده، این است که 
ایران و ایالات متحده برای نخستین بار یک تصمیم منطقی گرفته اند و به 
واسطه این تصمیم جدید با حذف واسطه ها، بخشی از مشکلات خود را 

صفحه 2کنار گذاشته اند


